
ACTA DF LA SESION DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPAÑÍA LUMITOP $.A., CELEBRADA EI, 20 DE MARZO DEL 2014 

ARAARA AA RRRARRA ARALAR ARA RA ARA RARA CRNE AER AR DARE ERA RARA 
En el camión Sumborondén, al dia veinte de marzo del año dos mil catorce, a las quince horas, en el local 
social de la compañía, sito eu el solar A2 de la urbanización Rio Grande, ubicada a ln altura del Kilómetro 
045 de la Avenida Samborondón, se reúnen los 1ccionistas de la compañía LUMITO S, A., al tenor de lo 
dispuesto en el artículo 238 de la Ley de Compañías vigente. Acta como Presidente de la Junto, el 
Presidente de la compañía el señor ingeniero Bruno Leone Pignataro; y, como Secretaria, la señor 
ingeniera Kossana Leone Vignataro de Muñoz. cn su calidad de Gerente General de la compañia. 
Presidemo exdena se tomo lista de los asistentes con la constucia de las ucciones representadas, resultando. 
que asisten las siguientes accionistas; UNO) La compañía SERVIGRUP C. LTDA, debidamente 
representada por su Gerente General, la señora ingeniera Rossana Leone Pignataro de Muñoz, propictaria 
de doscionias cuarenta y nueve mil novecientos noventa y nueve (249.999) acciones ordinarias y 
nominntivas de un valor nominal de un dólar (US$ 1.00) de los Estados Linidos de América cada una; y, 
DOS) La señora ingeniera Rossa Leone Pignataro de Muñoz, por sus propios derechos, propictaria de 
una (1) acción ordinaria y nomínativa de um valor de un dólar (US$ 1.00) de los Estados Unidos de 
Awmérica. Las nocionistas presentes reprosentan la totalidad del expital social de la compañía, el mismo que 
asciende 4 la suna de doscientos cincuenta mil dólares de los Estudos Unidos de América 
(US$250.000.00), Integramente suscrito y pagado en el 68,14% de sy valor, y está dividido en doscientas 
cincuenta mil acciones ordinarius y nominativas del valor nominal de un dólar de los Estados Unidos de 
América cuda una, por lo que cada acción le confiere a lus accionistas el derccho de voto en las 
deliboraciones de la Junta General, en la misma proporción que el valor pagado de ellas. Las accionistas 
deciden por unanimidad constitulise en Junta General Ordinaria de Accionistas, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 238 de la Ley de compañías vigente, pura efecto de tratar el siguiente Orden del 
Dia, cl mismo que también es fijado por unanimidad: PUNTO UNO) Conocer y resolver sobre el 
Informe de la Admivistración, de lu Comisaria y de Auditoría Fxteraa de lu compañía, 
correspondientes al ejercicio económico del año 2013; PUNTO DOS) Conocer y resolver sobre el 

Estudo de Situación Financiera, Estado de Rosultudo Integral , y demás Anexos correspondientes al 
ejercicio económico del año 2013; PUNTO TRES) Conocer y resolver sobre la distribución o destino 
de los heneficios sociales correspondientes al ejercicio económico del año 2013, y adoptar las 
resoluciones que sean del caso; y, PUNTO CUATRO) Conocer y resolver sobre la designación del 
Comisario y del Auditor Externo de la compañía para el ejercicio económico del uño 2014, 
Constatado cl quórum logal, el Prosidente declara formalmente constituida la Justa Cieneral, pasando de 
inmediato a tratas el primer punto del orden del dia, disponiéndose que por Secretaría se puse a dar lectura 
«e los informes presentados por la Gerente General y la Comisaria de la compañía respecto ul ejercici 
ecoriómico del año 2013. Ln el informe de la Gerente Gencral se deja constancia de las open 
aspectos administrativos, organizativos y finuncicros de la compañía durante el exercicio económico del 
100 2013, Del informe de la Comisaria se hace referencia que lu contabilidad de la compañía se encuentra 
sen dichido orden, y se han cumplido a cabalidad con las norms Internacionales de contabilidad aplicables. 
Finalmente se pasa a dar lectura del informe de Auditoría Externa; y hecho lo cual, ol señor ingeniero 
Bruno Leone Plenstaro meciona que los informes conocidos sean aprobados por lu Juuta Gencral, Luego 
de lo cual, la Juma General. por unanimidad de votos, RESUELVE: Aprobar los juformes presentados 
por la Gerente General, la Camisaria y el Auditor Externa de la compañía, correspondientes al 
ejercicio económico del año 2013, Se deja constancia de la abstención en la votación por parte de la 
accionista señora Ing. Rossana Leone Pigrataro de Muñoz, quien ejoros el cargo de Gerente General de la 
compañía, de conformidad con el artículo 243 de la Ley de Compañias, A continuación ss procede a sratar 
el segundo punto del Orden del Pía, por lo que ss le concede la palabra u ln señora ingonicra Rossana. 
Leone Pignataro de Muñoz, Gerente Ueneral de la compañia, quion procede a la lectura del Estudo de 
Situación Fivunciora, Estado de Resultado Integral. y demás cuentas y sus anexos, correspondientes al 
ejercicio económico del año 2013, sobre los cuales realiza explicaciones y demostraciones tendentes u que 
la Junta General tenga suficientes elementos de juicio para la mejor comprensión del curso y eswrollo de 
los negocios sociales y su reflejo en las cuentas antedichas, durante ejercicio económico del año 2013 
hecho lo cual, el señor ingonicro Bruno Leone Pignataro mociona que el. Estado de Situación Financiera, 
Estudo de Resultado Integral y Anoxos cocidos ses aprobados por la Junta General: por lo que luego 
de las correspondientes deliberaciones, la Junta General, por wanimidad de votos, RESUELVE: Aprobar 

    

  

          

      

  

    

    

   

     

  

    

  

         

 



el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado Imtegral y Anexos de la Compañía, 
correspondientes nl ejercicio económico del ño 2013. Se deja sonstuncia de la abstención en la votación 
por parte de la accionista señora In. Rossana Leone Pignataro de Muñoz, quien ejerce el emo de Gerento 
General de la compañía, de conformidad con el artículo 243 de la Ley de Cumpañias. Posteriormente se 
pasa x tratar el tercer punto del Ordeu del Día, tomando la palabra la señora ingeniera Rossana Leone 
Plgnitaro de Muñoz, quien munifiesta que de los documentos presentados a conocimiento de la Junta 
General. los resultados del ejercicio económico del año 2013 arrojan una: utilidad. bruta (ases de la 
deducción del 15% de wtlidados u los trabajadores y del 22% impuesto a la renta) de 1/54432,068.89, por 
lo que previo a deoidirse sobre el destino de éstas, deberán deducirse y pagarse el 15% de wilidades a los 
irabojadores por el valor de US$64.810.33 y el 22% del impuesto a la renta por el valor de USS83.709.95, 
conforme consta reflejado en el Estado de Situación Finxociera aprobados por lu Junta General, Con lo 
ual, aplicadas las mniedichas deducciones la utilidad neta resultante asciende a US$235,548,61, Al efecto 
la señora ingeniera Rossana Leone de Muñoz mosiona que de: dicha utilidad neta resultanto, ln cantidad de 
US$21,34273, seu destinada y ieanslerida a la cuerto “Reserva Legal". y ol soldo, por la cantidad de 

-88 sen destinado a la cuenta parrimonial “Reserva Facultativa", La Junta General luego de 
delihcrar, por unanimidad de votos, RESUELVE; Aprobar la moción formulada respecto al destino de 
las utilidades, de manera que, del valor de US$432,068.89 de idad bruta, se realice la deducción y 

pago del 15% de utilidades n los trabajadores por el valor de USS64,810,33 y del 22% del impuesto 1 
In renta por el valor de US$83,709.95, conforme con la ley; y de la utilidad neta resultante del 

ejercicio dle 1US$283,548.61, destinar y transferir la cantidad de US$21,342,73 a la cuenta “Reserva 
Legal”, y que el saldo, por la cantidad de USS26220588 sca destinado a la cuento patrimonial 
"Reserva Fucultativa”, Finalmente, toma la palabra el Presidente, señor Ing. Bruno Leone Pignataro, 
quien dispone que se proceda a conocer el cuarto y último punto del orden del día, u efecto de lo cual 
mocione que la señora Martha Pacheco de Aguirre, sa designada como Comisaria de lu compañía, y el 
señor Econ. Cpa. ifialn L. Cepeda Jiménez como Auditor Extero, para cl ejercicio económico del año 
2014. Acto seguido la Juma delibera como corresponde y per unanitnidad de votos RESUELVE; Reelegir 

como Comisaria de la compañía para el ejercicio económico 2074, a In señora Marth Pacheco de 
Aguirre, con todos los derechos y obligaciones establecidas en los Estatutos Sociales de la compañía y 

ln ley, y al señor Econ. Cpa, Efraín E. Cepeda Jiménez como Auditor Externo. quedando ul efecto 
autorizados los Administradores de la compañía para establecer a su mejor criterio los honorarios 
correspondientes para cada uno de ellos, No habiendo otro asunto que tralar, el Presidente concele 
momento de receso parivla elaboración de la presente acta, hecho lo cual, el acta es convida y aprobada 
por unanimidad. y sin oDiervaciones con lo que se Jevanta la sosión siendo las diecistia horas quince 
enínotos dela misma fecha Nicinaudo para constancia todos los presentes 

    

    

   

  

   

          

    

    

   IA 
Ing, Rogtana beone Pígnataro de Muñiz 
GERENTE GENERALSECRETARIA 

      

'VIGRUP €, LTDA. 

ARA ll divas, k PAoriacdl hee, 
Thy. Rossana Leone de Muñoz) Ingo Hóssana Leone Pienmaro de Muñoz 

    Gerente General 
¡ACCIONISTA /



ACTA DE LA SESION DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA. 
COMPAÑÍA LUMITO!'S.A., CELEBRADA EL. 20 DE MARZO DEL 2014 

ARMA ARA AECA RRRRANR RARA RIAA RARA RADAR RARO AAN ARA GIA ERRE RARA 
En el cantón Samborondón, al día veinte de marzo del año Jos mil catorce, e las quince horas, en el local 
social de la compañía, sito en el solar A2 de la urbanización Río Grande, ubicada n la altura del Kilómetro 
0,5 de la Avenida Samborondón, se reímen los uecionistas de la compañía LUMITOP $, A, a tenor de lo 
dispuesto en el wuculo 238 de la Ley de Comprias vigente, Actíta como Presidente de la Junta, el 
Presidente de la compañía el señor inpemero Bruno Leone Pignataro; y, como Secretaria, la señora 
inganiera Kossana Leone Pignataro de Muñoz, en su calidad de Gerente General de la compañía. El 
Presidente andena se tome lista de Jos asistentes con la constancia de hns acciones representadas, resaltando 
que asisten las siguientes accionistas: UNO) La compañía SERVIGRUP €. LTDA, debidamente 
representada por su Gerente General, la señora ingeniera Rossa Leone Pienataro de Muñoz, propi 
de doscientas cuarenta y mueve mil novecientas moventa y Nweyc (249.999) neciones ordinarias y 
nominativas de un valor nominal «le un dólar (US$ 1,00) de los Estados Unidos de América cada tna, y, 
DOS) La señora ingeniera Rossana Leone Pignataro de Muñoz, por sus propios derechos, propietaria de 
uma (1) acción ordinaria y nominativa de un valor de un dólse (US$ 1.00) de los Estados Unidos de 
América. L.as accionistas presentes representan la totalidad del capital social de La compañía, el miseno 
asciende u la suma de doscientos cincuenta mil dólares de los Estados Unidos de Amú 
(US$250.000.00), (utegramente suscrito y pagado en el 68,14% de su valor, y está dividido en doscientas 
cincuenta mil acciones ordinarias y nominativas det valor nominal de un dólar de los Estudos Unidos de 
América cada wmu, por lo que cada acción le confiere 1 lay uecionistas el derecho de voto en las 
deliberaciones de la Junta Gieneral, en la misma proporción que el valor pagado de ellas. Las accionistas 
deciden por unanimidad constituirse en Junta General Ordinatia de Arcionistas, de acuerdo con lo 
dispuesto en el articulo 238 de la Ley de compañías vigente, para cÍccto de tratar el siguiente Orden dol 
Dia, el mismo que también es fijado por unsmimidad: PUNTO NO) Conocer y resolver sobre el 
Informe de la Administración, de la Ci y de Auditoría Extermm de la compañía, 
correspondientes al ejercicio económico del año 2013; PUNTO DOS) Conocer y resolver sobre el 
Estado de Situación Financiera, Estado ve Resultulo Integral, y demás Anexos correspondientes al 
ejercicio económico del año 2013; PUNTO TRES) Canocer y resolver sabre la distribución o destino 
le los beneficios suciales correspondientes al ejercicio económico del año 2013, y adoptar las 
resoluciones que sean del caso; y, PUNTO CUATRO) Cancer y resolver sobre ln designación del 
Comisario y del Auditor Externo de la compañía para el ejercicio económico del año 2014. 
Constatado cl quórum legal. el Presidente declara formalmente constituida la Junta General. pasando de 
inmediato a tratas el primer punto del orden del día. disponléndose que por Secretaría se pase a dar lectura 
de los informes presentados por la Gerente General y la Comisaria de la compañía respecto al 
económico del año 2013, lin el informe de la Gerente General se deja constancia de las operaciones, 
aspectos administrativos, organizativos y finaneicros de la compañía durante el ejercicio económico del 
año 2013. Del informo de la Comisaria se hace referencia que la vomabilidad de la compañía se encuentra 
en debido onten, y se han cumplido a cabalidad con las normas internacionales do contabilidad aplicables, 
Vinalmente se pasa a dar lectura del informo de Auditoria Excerna; y hecho lo cual, el señor ingeniero 
Bruno Leone Pignataro mociona gue los informes conocidos scan aprobados par la Junta General, Luego 
e lo cual, la Junta General, por unanimidad de votos, RESUFLVE> Aprobar los informes presentados 
por la Gerente General, la Comisaria y el Auditor Externo de la compañía, correspondientes al 
Ejercicio ecanúmico del año 2013, Se deja constancia de la abstención es la votación por parte de la 
accionste señora Imp Rossana Leone Pignitaro de Muñoz, quien ejerce el cargo de Gorene General de la 

puñia, de conformidad com el articulo 243 de lu Ley de Compañías. A continuación se procede a tratar 
el segundo punto del Orden del Día, por lo que se le concede la palabes a la señora ingeniera Rossana 
Leone Pigornaro de Muñoz, Gerente General de la compañía, quien procede a la lectura de cl Estado de 
Situación Financiera, Estado de Resultulo Integral, y denrás cuentes y sus amexos, correspondientes al 
ejercicio ceonómivo del año 2013, sobre los cuales realiza explicaciones y demostraciones tendentes a que 
la Junta Cieneral teuga suficientes elementos de juicio para la mejor comprensión del curso y desarrollo de 
Jos negocios sociales y su uflejo en las cuentas amedichas, duranto ejercicio económico del año 2013 
hecho lo cual, el señor ingeniero Bruno Leone Pignataro mociona que el Estando de Situación Financiera, 

lo Integral. y Anexos conocidos scan aprobados por la Jumia Geveral; por lo que luego 
de las correspondientes deliberaciones, Ja Junta General, por unanimidad de votos, RESUELVE: Apr 

  

   

  

   

      

       

  

   
    

    
    

   

  

   

  

  

  

      

  

    

       

     

  

      
    

    

 



  

el Estado de Situnción Finunciera, Estado de Resultado Integral y Anexos de la Compañía, 
correspondientes al ejercicio económico del uño 2013, Se deja constancia de la abstención es la votación 
por pare de lo accionista señora Iny, Rossana Leone Piguataro de Muño», quie cjorce el cargo de Gorente 
General de la compuñu, de conformidad con el urrículo 243 de la Ley de Compañias. Posteriormente se 
pus 1 tratar el tercer puano del Orden dei Dia, tomando la palabra la señora ingeniera Rossuna Leone 
Pignstaro de Muñoz, quien manifiesta que de los documentos presentados u conocimiento de la Junta 
General, los resufiudos del ejercicio económico del año 2013 arjan wma utitidad bruta (antes de la 
deducción del 15% de utilidades u los trabajadores y del 22% impuesto a la renta) de 1/S$432,068,89, por 
Jo que previo a decidirse sobre el destino de éstas, deberán deducirse y pagarse el 15% de utilidades a los 
trabajadores por el valor de US$64,81033 y el 22% del impuesto a la renta por el valor de US$K3,70995, 
confonne consta reflejado en el Estado de Situación Financiera «probados por la Junta General. Con lo 
cual, aplicadas las antedichas deducciones la utilidad neta resultante asciende a US$283,548,61. Al electo 
lu señora ingeniera Russana Leone de Muñoz mociona que de dicha utilidad nota resultante, la camidad de 
US$21,142,73, sea destinada y transferido n lu cuenta “Reserva Legal”, y el saldo, por la cantidad de 
US$262.205.88 sea destinado u li cuenta patrimonial “Reserva Facultativa”, La Junta General luego de 
doliberar, por unanimidad de votos, RESUELVE: Aprobwr la moción formulada respecto al destino de 
las utilidades, de munera que, del valor do US$432,0689 dle utilidad bruta, ve realice la deducción y 
pago del 18% de utilidados « los (rabajadores por el valor de US$64,810.33 y del 22% del jurpuesto 3 
la renta por el valor de US$83,709,95, conforme con la ley; y de la utilidad nota resultante del 
ojerciclo de US$283,548.6), destinar y transferir ta cantidad de US$21.342,73 u la cuenta “Reserva 
Legal”, y que el saldo, por la cuntidad de USS20220588 seu destinado a la cuenta patrimonial 
“Reserva Encultativa", Finalmente, tora la palabra el Presidente, señor Ing. Bruno Leone Pignataro, 
quien dispone que se proceda a conocer el cuarto y último punto del orden del día, a efecto de lo cual 
mociona que la señora Martha Puchoco de Aguirre, sea designada somo Comisaría de la compañía, y el 
señor Fon: Cpa. Efraín E, Cepeda Jiménez como Auditor Fxtemo, parn el ejercicio económico del año 
2014, Acto seguido la Junta delibera como corresponde y por unanimidad de volos RESUELVE; Reclegir 
como Comisaria de la compañía para el ejercicio económico 2014, u la señora Martha Pucheco de 
Aguirre, con todos los derechos y vbligaciones establecidas en los Estatutos Sociales de la compañía y 
la ley, y al señor Econ. Cpu. Efraín E. Cepeda Jiménez. como Anditor Externo, quedando al efecto 
autorizados los Administradores de la compañía para establecer 1 su mejor criterio los honorarios 
correspondientes para cada uno de ellos. No habiendo otro asunto que tratar, el Prosideme concede mn 
momento de receso para la cloboración de ln presente acta, hecho lo cual, cl acta es conocida y aprobada 
por unanimidad y sin observaciones con lo que se levanta la sesión siendo las diexiscis horas quince 
ainutos de la misma fecha. firmando para constancia todos los presentes. 1) Imp, Bruno Leooe 
Pignataro, PRESIDENTE; ) Ing. Rossuun Leone Pignataro de Muñoz, GFRENTE GENERAL» 
SECRETARIA; ) p. SERVIGRUP C, LTDA, ng. Rossana Leone Piguataro de Muñuz, Gerente 
General, ACCIONISTA; 0) y, Ing, Rossana Leone Pigontaro de Muñoz, ACCIONISTA.— 

   

   

      

   
    

    
   

  

              

CERTIFICO: Que la copia que untecede es igual u su original, que reposa en los archivos de la compañia 
para los fines legales pertinentes. Samborondón, 20 de inarzo del 2014. 

   
   

y 1> EUA hateiis 
Eoone Pignataro de Mu 
GENBRAL- SECRET 

Ing Koss 
GEREN   



LISTA DE ASISTENTES A LA SESIÓN DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE 
ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA LUMITOP S.A, 

CELEBRADA EL.20 DE. MARZO DEL 2014, 
ARPA ROA AAA RRA RRA AR ERRADA RC LR ARCADIA RIADA ARABE R RACER RRA 
Lu el cantón Samborendón, el 20 de marzo del 2014, a los 15100, en el local social de la compañía 

LUMITOP $, A, sito cn el solu A2 de la urbanización Rio Grande, ubicada a la altura del kilómotco 
0,5 de la Avenida Samborondón, de conformidad con lo dispuesto cu el ustículo 238 de la Ley de 
Compañlas, se reíme la Junta General Universal y Ordinaria de Accionistas, y se forma lu lisa de 
Asistentes a Ja mistna, resultando que se encuentran pecsomtos las slgulentes personas 

  

      

UNO) La compañía SERVIGRUP C, LTDA, debidamente representada par su Gerente General, la 
señora Ing, Rossons Leone Pignataro de Muñoz. como propictaria de desciemas cuarenta y nueve mil 
úhovecientas noventa y nueve (249.999) ucciones ordinarias y nominativas de un valor nominal de un 
ilólar (USS 1,00). de los Estados Unidos de América cada una, que por encontrarse pagadas en el 
68,14% de su valor, le confieren derecher a 170.357,45 votos; 

  

  

DOS) La señora Im, Ressana cone Piigataro de Muñoz, por sus propios derechos, como propietaria 
de una (1) acción ordinaria y nominativo de wr valor nominal de un dólar (UISS 1,00) de los Fstadas 
Unidos de América, que por encontrarse pagadas eo el 68,14% de su valor, le vonficren derecho a 0,68 
voto 

  

TRES) El señor Ing, Bruno Leone Pigratero, en calidad de Presidente: y 

CUATRO) La señora Ing. Rossana Leone Pignataro de Muñoz, en calidad de Gereme General 
Secretaria. 

Con lo cual, se envuentra reunido: la totalidad del capital social de la compañía que asciende y 
doscientos cincuenta mil dólares de los Estados Unidos de Amóriva (US$ 250,000.00), dividido en 
doscientas elncuenta mil (250,000) nociones ordinarias y nominativas de un valor nominal de un dólar 
de los Fstados Unidos de Américu coda uno (SS 1.00), pagadas en el 68,14% de su valor, 
conformándose el quórum requerido por la Ley de Compañías y los Estatutos Sociales de la Compañia 
para las Juntas Gencrajes Universales, declarándose constituida en la legal y debida forma 

   

  

Samborondón, 20 de mala del 2014. 

  

Arraaomtt leete > 
Ing. Hosts cono Planstaro do Munoz 
GURENJE GENERATA 

E! / 

      

   


